
北新宿三丁目町会総務部　広報　　　　　　　　　　　　　　　　　令和7年８月1日発行第11号 

知り合い　つながり　支え合う　まちづくり 

北三町会だより 
町会長あいさつ　　　　　　　　　　　 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和7年7月12日 

　 

 

暑さも一段と厳しくなって参りました。8月の初めには北新宿公園の盆踊り
大会を控え、夏の陽気とともに、日々の気忙しさも増すことと存じます。
十分な水分補給をはじめ、栄養や睡眠不足（休養）に気をつけるなど、熱
中症対策を徹底し、酷暑を乗り切りましょう。 
私たちの町会では、各々が持つ強みを活かし、助け合いながら活動を進め
てまいりました。これからも皆様の力を結集させることで、互いの良さを
尊重し、支え合いながら、住み良いまちづくりのために、より良い町会に
していきたいと考えております。 
引き続き、皆様のご協力、ご理解、ご参加を心よりお願いいたします。

町会へのお誘い 
 
北新宿三丁目町会は現在15名の役員が 
中心となって動いております。 
役員の年齢は70代が6名、80代が5名と
大変高齢化が進み、今後の町会の企画、
運営をスムーズに実行することが難しく
なると考えております。ぜひ60代の方
（退職された方を含む）で興味のある方
は、ご一報をお願いいたします。 
北三町会は会員数も多く、新宿区の中で
も大きな町会です。知り合い、つなが
り、支え合うまちづくりのために、あな
たの力をお貸しいただけませんか？ 

　　　　　　　　　　　　　 
　　　　　　　　　　　　　（総務部）

　　　　資源回収についてのお願い 
女性部を中心として毎週月曜日に古紙を回収
し、町会会館事務所に集積し、月に一度新宿
区の指定業者に引き取りをお願いしていま
す。資源回収は年間約20万円になり町会の
大切な収入源となっております。皆様のご協
力をお願いいたします。



 
　

　　　　　鎧神社大祭 
日時　9月14日（日）・15日（月） 
＊14日　山車と子ども神輿 
　　　　12:30集合13:00出発 
＊14日　大人神輿 
　　　　15:30集合16:00出発

四町会合同 
淀四小地域防災避難訓練 
日時　9月20日（土） 

場所　淀橋第四小学校（校庭・体育館） 
参加町会　北三町会・柏木三和会 

北四町会・北三柏親会
秋の交通安全運動 

日時　9月21日(日)~30日(火) 
場所　大久保通り横断歩道（二か所） 
集合場所　9時　北三町会会館前 

＊お土産付きです

秋のレクリエーション 
日時　10月5日(日) 
場所　静岡県熱海市 
ホテル　熱海後楽園ホテル 

三島スカイウォークとみかん狩り＆昼食 
参加費　大人5000円　子ども3000円 
（定員は先着40名となります）

北三町会こどもまつり 
日時　11月8日(土) 

場所　しんかいばし児童遊園 
参加費　100円

秋のゴミ”0”運動 
日時　11月30日(日) 

集合場所　三丁目町会会館　9:50 
町内巡回清掃（雨天中止） 
＊お土産つきです

歳末警戒パトロール 
日時　12月28（日)~30日(火) 
集合場所　北新宿三丁目町会会館 
集合時間　各日共20:00 

雨天降雪の場合中止・お土産付き 

9月以降の行事予定 
予定は予告なしに中止または変更になる場

合がありますのでご了承下さい

町会から若い方たちへ

北新宿三丁目町会では、若い方たちに 
気軽にアクセスしていただけるように 
HPを作っており、FBでのSNS発信も行 
なっています。しかし主な媒体が紙ベース 
であったり、掲示板や回覧板という昔な 
がらのメディアに頼っている所もあります。
もちろんそれにはそれの良さもあるので 
すが、このままですと若い方たちには 
町会の活動がわかりにくい、参加へのハー
ドルが高い、と感じられてしまうかもしれ
ません。一方で若い方たちも盆踊り大会に
参加したことがあるのではないでしょう
か。昨年は日本語と英語で司会をし、日本
語学校で学ぶ学生さんたちにも気軽に参加
していただきました。あるいは若いお父さ
んお母さんはお子さんを連れて北三町会こ
どもまつりに参加されたかもしれません。
私たちは子どもたちのために、紙芝居をし
たり焼き芋屋さんや駄菓子屋さんを開きま
した。役に立つこともやりたいことも沢山
ありますが、私たちは若い世代の方々の意
見を取り入れて、柔軟に町会運営に反映 
させたいと考えています。 
　そこで若い世代の方々に、町会からの 
SNS発信やHPの更新のお手伝いをお願いで
きればこんなに嬉しいことはありません。 
ボランティア活動をしてみたい、どんなこ
となら手伝えるかな、と思われた方は 
　遠慮なく町会までお知らせください。

⚪︎各種連絡先のご案内 
①訃報の連絡…永田町会長　070-6463-3373 
                  斎藤財務部長 090-7701-0885 
②街灯の連絡…和田防犯部長 3361-9276 
                    榎本総務部長 090-3529-1005 
③会館使用 
及び車椅子の貸出申込…佐藤 3369-3440 


